
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀNH DŨNG 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

            Hành Dũng, ngày 11 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án 

 “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 

 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Chủ 

tịch UBND huyện Nghĩa Hành triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn huyện 

Nghĩa Hành (Viết tắt là Đề Án); Kế hoạch số 37/KH-PTP ngày 07/03/2025 của 

Phòng Tư pháp về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân” năm 2025,  UBND xã Hành Dũng  ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Đề án năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Đề án trong năm 

2025 theo các văn bản của Trung ương, của tỉnh và Chương trình công tác năm 

2025 của phòng Tư pháp; kịp thời hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, nâng cao 

hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, Nhân dân để thực 

hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, xây dựng văn hóa 

sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Yêu cầu 

 Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đạt chất lượng, hiệu quả và phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của UBND xã; bám sát nhiệm vụ, hoạt động đã đề ra trong 

kế hoạch, Đề án; linh hoạt lồng ghép trong thực hiện các kế hoạch, chương trình 

đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); trong hoạt động chuyên môn, 

nghiệp vụ của UBND và các ban ngành đoàn thể trong năm 2025. 

 Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất của UBND với ban ngành, 

đoàn thể  địa phương liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch; ứng 

dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, đa dạng nội dung, hình thức phù hợp đối 

tượng, địa bàn, nhằm nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật, hiểu pháp luật và ý 

thức, tuân thủ pháp luật của người dân trong tình hình hiện nay. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 Tiếp tục rà soát, nghiên cứu góp ý, đề xuất hoàn thiện chính sách, quy 

định pháp luật phù hợp tình hình và bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp 

luật thuộc các lĩnh vực công tác của UBND xã. 

 - Chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp xã. 

 - Phối hợp thực hiện: Các ban,  ngành Hội đoàn thể trên địa bàn xã 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

  Thường xuyên thông tin, truyền thông bằng các hình thức phù hợp về vị 



trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm hình thành thói quen chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật 

của người dân; củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp 

nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan 

đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. 

  - Chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

 - Phối hợp thực hiện: Các ngành, Hội đoàn thể trên địa bàn xã 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

- Tổ chức khảo sát đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện sử dụng pháp 

luật của người dân để lựa chọn địa bàn, đối tượng triển khai thực hiện. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

- Phối hợp thực hiện: Các ban, ngành hội đoàn thể trên địa bàn xã 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2025. 
  Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về trợ giúp pháp lý 

cho người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý theo quy định; lồng ghép các 

hoạt động trong thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chương trình mục tiêu Quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã quan tâm đối với bà con Xóm Đèo 

Trung Mỹ. 

  - Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp – Hộ tịch. 

  - Phối hợp thực hiện: Các ngành, Hội Đoàn thể trên địa bàn xã. 

  - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

  Tiếp tục thông tin pháp luật đến với người dân thông qua việc tổ chức các 

buổi họp dân; hội nghị tập huấn, tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

cho các đối tượng theo các chương trình, kế hoạch PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật và các Đề án về PBGDPL như Đề án “Tổ chức truyền 

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật”; Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam” 

giai đoạn 2023-2028; Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên 

pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã giai đoạn 2024 - 

2030”… 

  - Chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

  - Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình công tác của UBND xã  

năm 2025. 

 1. Tổ chức thực hiện công khai thông tin và cung cấp thông tin cho người 

dân khi có yêu cầu theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, các phương tiện thông tin đại chúng, 

mạng xã hội trong các lĩnh vực công tác của Tư pháp. 

 - Chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng UBND  phối hợp Tư pháp. 

 - Phối hợp thực hiện: Các ngành, Hội đoàn thể trên địa bàn xã. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

 2. Thông qua các hoạt động, sự kiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

nhằm nâng cao tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, hưởng ứng Ngày 



Pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2025. 

  - Chủ trì tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp phối hợp Văn phòng 

UBND xã. 

- Phối hợp thực hiện: Các ngành, Hội Đoàn thể trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025. 

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nội dung, nhiệm vụ được giao Tư pháp xã chủ trì, phối hợp 

với các ngành, hội đoàn thể tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả. 

2. Công chức Tư pháp phụ trách theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển 

khai thực hiện nội dung Kế hoạch; tham mưu tổng hợp, báo cáo Phòng Tư pháp, 

UBND huyện kết quả thực hiện Đề án. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 các ngành, hội đoàn thể; bộ phận 

chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện nghiêm túc Kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- ĐU, HĐND, UBMT xã; 

- CT, PCT UBND; 

- Các ngành, Hội Đoàn thể; 

- Bộ phận liên quan; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Thiện 
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